	   [image: ]

	
КЪЭБЭРДЭЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ АРУАН РАЙОН АДМИНИСТРАЦЭ Щ1ЭНЫГЪЭМК1Э УПРАВЛЕНЭ 
КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ АРУАН РАЙОНУНУ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ БИЛИМ БЕРНУ УПРАВЛЕНИЯСЫНЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР» (МКУ УРВАНСКОЕ РУО)


361336   КБР, Урванский район, г. Нарткала, ул. Ленина, 35                    тел. 8 (86635) 4-28-05
электронный адрес: urvanruo@mail.ru                                                        сайт:https://urvanruo.uoedu.ru/
П Р И К А З
«04» сентября 2025 г.                                                                  №  - ОД 
Нарткала

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025– 2026 учебном году

		 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденном приказом Минобрнауки России от 27 ноября 2020г. № 678

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди учащихся:
· 5-11 классов ОУ Урванского района по 19 общеобразовательным предметам, перечень которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации в срок с 23 сентября по 24 октября 2025 года;
· среди обучающихся 4 классов по русскому языку и математике.
2. Утвердить:  
2.1.График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) в муниципальных общеобразовательных учреждениях Урванского района (приложение 1).	
2.2. Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2025–2026 учебного года (приложение 2).
2.3.Список ответственных лиц за внесение данных в ФИС ОКО  по 6 общеобразовательным предметам: физика, химия, биология, математика,  информатика, астрономия (приложение 3).
2.4. Состав жюри Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение 4).
2.5. Состав муниципальных предметно – методических комиссий по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам (приложение 5).
3. Информационно-методическому центру Управления образования (Кимовой М.Н..):
3.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение и координацию деятельности по проведению школьного этапа Олимпиады в ОУ Урванского района.
 3.2. Разработать и утвердить организационно-технологическую модель проведения Олимпиады; (приложение 6)
3.3. Довести до сведения руководителей общеобразовательных учреждений района методические рекомендации по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025–2026 учебном году, подготовленные центральными предметно-методическими комиссиями.
4. Председателям муниципальных предметно-методических комиссий по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам предоставить разработанные варианты заданий, критерии оценки и ответы в оргкомитет Олимпиады до 22 сентября 2025 года, в соответствии с методическими рекомендациями по предметам.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений Урванского района:
5.1. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утвержденными Требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения Олимпиады санитарно- эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в соответствии с графиком (приложение 1).
5.2. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады;
5.4. Утвердить списки участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;
5.5. Организовать сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Папка с заявлениями хранится в общеобразовательном учреждении. 
5.6. Организовать своевременное (в течение двух дней со дня проведения олимпиады по каждому предмету) предоставление в Управление образования протоколов жюри школьного этапа олимпиады.
5.7. Опубликовать на официальном сайте ОУ в разделе «ВсОШ» работы победителей и призеров, а также протоколы проведения по каждому общеобразовательному предмету
5.8. Информировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и утвержденных Требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
5.9. Обеспечить в день олимпиады тиражирование олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады, хранение, работ участников школьного этапа, а также протоколов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 30 июня 2026 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.









И.о.начальника Управления образования                                    З.К.Жанов


















Исп. М.Н.Кимова   т.8 906 485 27 54
























Приложение 1
к приказу Управления образования
от 04.09.2025г.   №   - ОД


График 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2025-2026 учебном году



	Наименование предмета
	Классы
	Дата проведения

	Русский язык
	4-11
	22 сентября

	Астрономия
	5-11
	23 сентября 

	Обществознание 
	5-11
	24сентября

	Экономика
	5-11
	25сентября

	Литература
	5-11
	26сентября

	Искусство (МХК)
	9-11
	29сентября

	Физика
	7-11
	30сентября

	Право
	9-11
	1октября

	Труд( технология)
	5-11 
	2октября

	География
	5-11
	3октября

	Биология
	5-6
	7 октября 

	Биология
	7-11
	8 октября 

	Физическая культура                      
	5-11
	9октября

	История 
	5-11
	10октября

	Экология
	7-11
	16октября

	Математика 
	4-6
	14 октября

	Математика 
	7-11
	15октября

	Химия 
	7-11
	13 октября

	Английский язык
	5-11
	17октября

	Немецкий язык
	5-11
	28октября

	Информатика (программирование)
	     5-11
	21 октября

	Информатика ИИ
	     5-11
	20 октября

	Информатика (работотехника)
	    5-11
	22 октября

	Информатика(информационная безопасность)
	    5-11
	23 октября

	 ОБЗР
	5-11
	24октября





















Приложение 2
к приказу Управления образования
от 04. 09.2025г.   №  - ОД


Состав
 оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 2023-2024 учебного года



	1. 
	Жанов З.К.
	И.о.начальника МКУ «Управление образования Урванского муниципального района КБР председатель оргкомитета 

	2. 
	Кишукова Д.А.
	заместитель начальника МКУ «Управление образования Урванского муниципального района КБР

	3. 
	Долова З.В.
	главный специалист

	4.
	Какожева К.В.
	ведущий специалист

	5.
	Эдгулова Д.Х.
	ведущий специалист

	6.
	Хужокова М.Ю.
	методист ИМЦ

	7.
	Кимова М.Н.             
	методист ИМЦ

	8.
	Клишева А.С.
	методист ИМЦ

	9.
	Шогенова О.Г.
	методист ИМЦ

	10.
	Шугушхов А.М.
	методист ИМЦ

	11.
	Понежева Ф.М.
	директор МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун

	12.
	Шидова Ф.М.
	директор МКОУ СОШ с.п. Черная речка



























Приложение 3
к приказу Управления образования
от 04.09.2025г.   № - ОД

Список ответственных лиц за внесение данных в ФИС ОКО
	№
	Наименование ОУ 
	Ф.И.О
	Должность

	1
	МКОУ Лицей №1 г.п. Нарткала
	Георгиева Инесса Мухамедовна
	Учитель математики

	2

	МКОУ СОШ №2 г. Нарткала

	Альборов Анзор Абисалович

	 Заместитель директора по УВР


	3

	МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала

	Шампарова О.Х.
Егожев С.Р.
	Учитель начальных классов
Учитель истории и обществознания

	4
	МКОУ СОШ №4 г.п. Нарткала
	Шакова Д.С.
	Зам. по УВР

	5
	МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала
	Хе А.А Гукежева Залина Муаедовна
	Учитель химии
Учитель информатики

	6
	МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
	Егожева Р.М.
	Учитель математики

	7
	МКОУ СОШ с.п. Герменчик
	Ажиева З.М.
	Зам. директора по УВР.


	8
	МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
	Мокова Залина Ауладиновна 
	Зам. директора по УВР

	9
	МКОУ СОШ № 2с.п.Кахун
	Шугушхов Асланбек Мухамедович
	Учитель информатики, ОБЖ

	10
	МКОУ СОШ с.п. Нижний Черек
	Кажокова Залина Руслановна
	Зам. директора по УВР

	11
	МКОУ СОШ №1 с.п. Псыгансу
	Хасанова Е.А.
	Завуч по УВР

	12
	МКОУ СОШ №2 с.п. Псыгансу
	Шхагапсоева Марина Хасанбиевна
	Зам. директора по УВР

	13
	МКОУ СОШ № 3 с.п. Псыгансу
	Карагулова Р.З.
	Зам. директора по УВР

	14
	МКОУ СОШ с.п. Псыкод
	Георгиева Рита Зарамуковна
	Зам. директора по УВР

	15
	МКОУ СОШ м.В.Х.Кагазежева с.п.Псынабо
	Шугушхова Римма Барасбиевна
	Зам. директора по УВР

	16
	МКОУ СОШ №1 с.п.Старый Черек
	Исакова Земфира Аликовна
Жилов Ислам Анзорович     
	Зам. директора по УВР 
Электронщик


	17
	МКОУ СОШ №2 с.п.Старый Черек
	Маирова Ф.М.
	Зам. директора по УВР

	18
	МКОУ СОШ с.п. Урвань
	Хацукова Марияна Амербиевна
	Заместитель директора по УВР

	19
	МКОУ СОШ с.п. Черная Речка
	Медалиева Сурият Алигусейновна
	Зам. директора по УВР

	20
	МКОУ СОШ с.п. Шитхала
	Гогунокова А.А.
	Заместитель директора по УВР





Приложение 4
к приказу Управления образования
от 04.09.2025г.   № - ОД


Состав жюри школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету
МКОУ Лицей №1 г.п.Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Кириленко И.Х.
	Бетрозова З.К., Жабоева М.М.

	2
	География
	Кизарисова О.Б.
	Черных В.В., Жилясова Э.А.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Кизарисова О.Б.
	Назарова Н.Н., Кудашева Э.В.

	4
	Русский язык, литература
	Губжокова Ф.А.
	Блиева Л.Н., Шухова Н.Х.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Шолохова И.П.
	Иванов А.З., Кажаров Р.Х., Жилятежев М.Л.

	6
	Труд (технология)
	Шолохова И.П.
	Куашева М.Д., Бариева М.М.

	7
	Экология
	Шиховцова Н.А.
	Балкарова А.Н., Артабаева А.С.

	8

	Искусство 
	Шолохова И.П.
	Бариева М.М., Пшукова З.Ю.


  МКОУ СОШ №2 г. Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Пхитикова Э.С.
	Гидзова Р.М., Архестова М.А.

	2
	География
	Сохова Д.М.
	Абазова А.А., Прокудин Ю.А.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Шидова З.Ж.
	Езиев А.Х., Гуляжинова Ю.Х.

	4
	Русский язык, литература
	Бориева Р.М.
	Безирова Ф.Х., Канкулова М.И.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Шидакова М.А.
	Карданов А.Х., Шибзухов Б.Х.

	6
	Труд (технология)
	Павлов Л.М.
	Пшуков З.П., Кодзокова К.К.

	7
	Экология
	Абрегова А.К.
	Семенова М.А., Аталикова Ф.М.

	8
	Искусство 
	Ципинова Р.М.
	Тхазеплова И.М.


                                                    МКОУ СОШ № 3 г.п.Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Нотова Л.Х.
	Текужева М.К., Маремкулова М.З.,Бекалдиева З.А.

	2
	География
	Нотова Л.Х.
	Жерукова М.А.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Нотова Л.Х.
	Жилясова С.Б., Егожев С.Р.

	4
	Русский язык, литература
	Нотова Л.Х.
	Чиркова И.В., Шидова А.Ю.
Хагабанова А.А., Альборова Ж.Х.
Маремукова М.И.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Нотова Л.Х.
	Хамизов С.М., Ашинов Т.В., Кандохов З.Х.

	6
	Труд (технология)
	Нотова Л.Х.
	Лафишева М.Х.

	7
	Экология
	Нотова Л. Х.
	Цирульникова Р.С., Нагоева С.Ж.

	8
	Искусство 
	Нотова Л. Х.
	Жилясова С.Б., Егожев С.Р.


                                                    МКОУ СОШ №4 г.п.Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Маскаева Е.П.
	Маскаева Е.П., Татарканова М.Р.

	2
	География
	Кушева Р.Х.
	Кушева Р.Х., Маскова Л.К.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Бишортова
	Бишортова , Курманова О.Ш., Камбачокова З.Х.

	4
	Русский язык, литература
	Камбачокова З.Х.
	Бишортова , Курманова О.Ш., Камбачокова З.Х.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Жилоков Г.Б.
	Жилоков Г.Б., Кандохов А.М.

	6
	Труд (технология)
	Кушева Р.Х.
	Кушева Р.Х.,  Альборова М.З.

	7
	Экология
	Маскова Л.К.
	Кушева Р.Х., Маскова Л.К.

	8
	Искусство 
	Сыровая И.А.
	Сыровая И.А., Катинова Л.Ж.



  МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Хе Алена Аркадьевна
	Мирзоева М. И., Таймурова Л. К.
Езиева С. Ж., Канокова О. А.

	2
	География
	Хе Алена Аркадьевна
	Хаваяшхова З.Т., Еременко Т.Н.
Нагудова Л.К., Мерова М.А.

	3
	История, обществознание. Право, экономика
	Хе Алена Аркадьевна
	Хаваяшхова З.Т., Еременко Т.Н.
Нагудова Л.К., Мерова М.А.

	4
	Русский язык, литература
	Хе Алена Аркадьевна
	Шибзухова Д.Ю., Ибрагимова Л.Р.
Хаваяшхова М. Ю., Шогенова Р. Х.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Хе Алена Аркадьевна
	Саралидзе А. Р., Казиев А.О.
Архестов З.А., Маремкулова Э.В.

	6
	Труд (технология)
	Хе Алена Аркадьевна
	Архестов З. А., Маремкулова Э. В.
Саралидзе А. Р., Казиев А. О.

	7
	Экология
	Хе Алена Аркадьевна
	Хаваяшхова З. Т., Еременко Т. Н.
Нагудова Л. К., Мерова М. А.

	8
	Искусство
	Хе Алена Аркадьевна
	Архестов З. А., Маремкулова Э.В.
Саралидзе А.Р., Казиев А. О.


 МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Темитова Н.И.
	Агирова М.А., Кулова А.М.
Сихова Ф.З., Карданова Л.Р.

	2
	География
	Ерижокова З.М.
	Шакова Ш.Л., Шкежева М.Х.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Шкежева М.Х.
	Латифов Р.М., Шахвердиев А.Н.

	4
	Русский язык, литература
	Сидорова С.И.
	Ашижева М.А., Рябикова Т.Е.
Бишортова А.А., Кириченко О.В.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Темроков И.М.
	Бичоев Х.С., Шогенов К.Р.

	6
	Труд (технология)
	Чваненко В.М.
	Шхагапсоев С.Х., Пшихопов З.Ж.

	7
	Экология
	Калякова А.М.
	Шакова Ш.Л., Ерижокова З.М.

	8
	Искусство
	Чваненко В.М.
	Бородина Л.В., Конова З.М.


                                                       МКОУ СОШ с.п. Герменчик
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Кушхова Л.Х.
	Хачетлова Т.И., Шикова Ф.А.

	2
	География
	Марченко Н.И.
	Хачетлова М.П., Кушхова Ж.В.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Соблирова А.А.
	Канукоева Э.Б.

	4
	Русский язык, литература
	Балкизова А.А.
	Муртазова И.В., Хутова М.М

	5
	ОБЗР, физкультура
	Шабазгериева Р.Ш.
	Мезов А.Р, Соблиров М.А.

	6
	Труд (технология)
	Шабазгериева Р.Ш.
	Кумыкова Л.О., Медалиева Е.А.

	7
	Экология
	Марченко Н.И.
	Хачетлова М.П., Кушхова Ж.В.

	8
	Искусство
	Балкизова А.А.
	Балкизова Ф.Х., Мудренова Р.Х.


                                                        МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Мокова З.А.
	Унакафова З.З., Темботова З.А.

	2
	География
	Мокова З.А.
	Понежева А.М., Кешева Д.З.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Мокова З.А.

	Езиев А.С., Кокоев Х.Р.
Кешева Д.З.

	4
	Русский язык, литература
	Мокова З.А.
	Саншокова Ф., Шибзухова А.Х.
Семенова Е.А.

	5
	ОБЖ, физкультура
	Мокова З.А.
	Езиев А.С., Унакафов Марат М.
Унакафов Мурат М.

	6
	Технология
	Мокова З.А.
	Казанов Р.Р., Тохова Р.С.

	7
	Экология
	Мокова З.А.
	Георгиева З.З., Понежева М.А.

	8
	Искусство
	Мокова З.А.
	Такова М.Х., Тохова Р.С.


                                                         МКОУ СОШ №2 с.п.Кахун
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Жамбекова А.В.
	Березгова А.А., Тохова З.В., Бекшокова Л.С.

	2
	География
	Карданова Т.Н.
	Псонукова Д.А., Хужокова А.А.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Шибзухова Х.Х.
	Нагацуева Ф.А., Шибзухов И.А., Карданова Т.Н.

	4
	Русский язык, литература
	Шугушхова О.Х.
	Березгова А.А., Тохова З.В., Бекшокова Л.С.

	5
	ОБЖ, физкультура
	Шугушхов А.М.
	Шибзухов И.А., Карданова И.А.

	6
	Технология
	Нашапигова Ирина.М.
	Шугушхов А.М., Нашапигова Илона М., Псонукова Д.А.



МКОК СОШ с.п. Нижний Черек
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Губжокова Р.Х.
	Тхазеплова А.Ю., Хакунова Ж.М.

	2
	География
	Клишев А.Б.
	Клишева Д.А., Шекихачев А.Х.

	3
	История, обществознание. Право, экономика
	Клишева Д.А.
	Шекихачев А.Х., Клишев А.Б.

	4
	Русский язык, литература
	Шорданова М. М.
	Хакунова Ж.М., Клишева С.Б.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Шугушхова Д.Л.
	Бахов А.К., Тхазеплова А.Х.

	6
	Труд (технология)
	Хакунова Н.М.
	Клишев А.Б., Губжокова Г.М.


                                                   МКОУ СОШ №1 с.п.Псыгансу
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Хасанова Е.А.
	Бегиева Х.М., Хараева М.Х.
Князева А.А., Кушева Л.Л.

	2
	География
	Хасанова Е.А.
	Шереужев Р.Х., Хасанова А.А.
Темирканова Р.Б., Шабатукова Л.М,

	3
	История, обществознание. Право, экономика
	Хасанова Е.А.
	Шереужев Р.Х., Темирканова Р.Б.
Темиржанов Х.Б.

	4
	Русский язык, литература
	Хасанова Е.А.
	Бегиева Х.М., Хараева М.Х.
Артабаева А.С., Кушева Л.Л.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Хасанова Е.А.
	Шереужев Х.Х., Шабатуков М.М.
Лешкенов А.З., Темиржанов Х.Б.

	6
	Труд (технология)
	Хасанова Е.А.
	Темиржанов Х.Б., Темирканова Р.Б.
Кушхова Л.О., Балкизова А.Б.

	7
	Экология
	Хасанова Е.А.
	Хасанова А.А., Сабанова М.Г.
Кушева Л.Л., Артабаева А.С.

	8
	Искусство
	Хасанова Е.А.
	Бегиева Х.М., Князева А.А.,             Артабаева А.С.



МКОУ СОШ №2 с.п. Псыгансу 
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Кардангушева Р.Р.
	Жукова М.М., Гогунокова А.Л., Хаждогова М.М., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	2
	География
	Кардангушева Р.Р.
	Кардангушева Р.Р., Гогунокова А.Л., Хаждогова М.М., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Кардангушева Р.Р.
	Хаждогова М.М., Жукова М.М., Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	4
	Русский язык, литература
	Кардангушева Р.Р.
	Дзугурова Л.Б., Маремукова М.М.,
 Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Кардангушева Р.Р.
	Шереужев Х.Х., Безиров Х.Х., Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	6
	Труд (технология)
	Кардангушева Р.Р.
	Кардангушева А.З., Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х. Кардангушева А.З

	7
	Экология
	Кардангушева Р.Р.
	Кардангушева Р.Р., Хаждогова М.М., Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.

	8
	Искусство
	Кардангушева Р.Р.
	Шхагапсоева М.Х. Хаждогова М.М., Гогунокова А.Л., Тхашугоева Л.З., Дугорлиева Л.Х.



МКОУ СОШ №3 с.п. Псыгансу
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Ардашаева З.Р
	Бегиева И.К., Шашева Э.З.

	2
	География
	Бекалдиева Л.А.
	Бекалдиева Л.А., Журтова З.Р.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Бекалдиева Л.А.

	Шереужев Р.Х., Бекалдиева Л.А.

	4
	Русский язык, литература
	Ардашаева З.Р
	Ворокова Ф.Х., Бекова М.А.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Семенова И.Г.
	Шереужев З.Р., Гогуноков В.К.

	6
	Труд (технология)
	Семенова И.Г.
	Тарчокова Э.Р., Шереужев А.З.

	7
	Экология
	Бекалдиева Л.А.
	Бекалдиева Л.А., Журтова З.Р.


                                                         МКОУ СОШ с.п.Псыкод
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Аунусова М.И.
	Жамбекова С.В., Кажарова А.Л., Танашева М.Х., Георгиева Ф.Ж.

	2
	География
	Ташева Г.В.
	Курбанов С.Я., Георгиева А.И., Езиева Э.М., 

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Аунусова М.И.
	Карданова А.А., Атабиева М.М., Танашева М.Х.

	4
	Русский язык, литература
	Георгиева Р.З.
	Георгиева Ф.Ж., Кагазежева А.Х.,
Танашева М.Х.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Шогенова Н.М.
	Курбанов Я.М., Курбанов С.Я., Унакафов М.М.

	6
	Труд (технология)
	Аунусова М..
	Шогенова Н.М., Георгиева А.Х., Уначева Л.Н.

	7
	Экология
	Георгиева Р.З.
	Георгиева А.И., Езиева Э.М.,Курбанов С.Я.

	8
	Искусство
	Шогенова Н.М.
	Георгиева А.Х., Курбанов Я.М.,
Уначева Л.Н.



МКОУ СОШ им.В.Х.Кагазежева с.п.Псынабо
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Трембак А.В.
	Шомахова А.М.

	2
	География
	Сохова Д.М.
	Созаева Л.А.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Созаева Л.А.
	Сохова Д.М.

	4
	Русский язык, литература
	Жилова А.М.
	Маремукова Р.М.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Ерижоков А.Б.
	Абазов Р.Н.

	6
	Труд (технология)
	Мидова Т.Б.
	Ерижоков А.Б.

	7
	Экология
	Шогенова Р.М.
	Созаева Л.А.

	8
	Искусство
	Нырова Р.В. 
	Мидова Т.Б.


                                              МКОУ СОШ№1 с.п. Старый Черек 
	№
	Предмет
	Председатель

	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Ашинова С.Л., Хажикарова Э.А.
Альборова Ф.А., Жилова З.Ю., Сохова А.Б.

	2
	География
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Альборов Б.А., Егожева Л.П.
Ворокова М.А., Жилова Р.М.
Альборова Л.Х.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Альборов Б.А., Егожева Л.П.
Ворокова М.А., Шокумова Э.Г.
Шогенова Х.С.

	4
	Русский язык, литература
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Курманова Н.М., Мирзова М.Б.
Иванова Л.Т., Сохова А.Б.

	5
	ОБЗР, физкультура
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Шогенов Р.Б., Кудашев М.С.
Жилов А.А., Сохова А.Б.
Альборова Л.Х.

	6
	Труд (технология)
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Исакова З.А., Альборова Л.Х.
Шокумова Э.Г., Жилова Р.М.

	7
	Экология
	Зам. дир. по УВР Исакова З.А.
	Альборова Л.Х., Альборов Б.А.
Шидова Л.Т., Жилова Р.М.
Шогенова Х.С.



МКОУ СОШ №2 с.п.Старый Черек
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Ашинова З.А.
Иванова А.Х.

	2
	География
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Гучева З.Б.
Тхазеплова Ф.С.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Пшихопова Э.В.
Клишеев А.Б.

	4
	Русский язык, литература
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Озрокова Л.А.
Маремукова М.А.

	5
	ОБЖ, физкультура
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Шампаров Э.А.
Кошукоева Н.В.

	6
	Технология
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Хабжокова А.А.
Борукаева Ж.Х.

	7
	Экология
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Гучева З.Б.
Тхазеплова Ф.С.

	8
	Искусство
	Маирова Ф.М., зам.дир.по УВР
	Хабжокова А.А.
Борукаева Ж.Х.


                                                      МКОУ СОШ с.п. Урвань
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Машукова Ф.Д.
	Кумахова М.З., Хемашева Т.С.
Халилова М.Р., Абазова А.М

	2
	География
	Шабазгериева М.С.
	Шоранова Л.Х, Жигунова Ю.З.
Закаева М.А, Долова В.Х.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Шабазгериева М.С.
	Шоранова Л.Х, Закаева М.А
Долова В.Х., Жигунова Ю.З.

	4
	Русский язык, литература
	Тхакахова Ф.Х.
	Бетуганова М.Л., Закаева М.Х.
Карданова И.Х., Закаева Л.А 
Жилова Э.О.

	5
	ОБЖ, физкультура
	Шкахов Ж.А.
	Бахов З.Б., Нагоев В.Х.
Шоранов С.Х., Хапачева Ф.Х.

	6
	Технология
	Карданова Л.А.
	Бахов З.Б., Шадова А.Т.
Нагоев В.Х., Шкахов Ж.А.

	7
	Экология
	Шоранова И.Х.
	Шоранова Л.Х, Закаева М.А
Долова В.Х., Жигунова Ю.З.

	8
	Искусство
	Машукова Ф.Д.
	Бетуганова М.Л., Закаева М.Х.
Карданова И.Х., Закаева Л.А 
Жилова Э.О.


МКОУ СОШ с.п. Черная Речка
	№
	Предмет
	Председатель

	Члены жюри
 

	1
	Английский язык
	Медалиева С.А.
	Медалиева С.С., Мизова Р.Ю.
Бжихова С.М., Жилова Д.Э.
Абазова З.М.

	3
	География
	Медалиева С.А.
	Псаунова С.С., Дарсидзе С.К.
Шантукова М.М., Медалиев З.М.
Туков М.А

	4
	История обществознание. Право, экономика
	Медалиева С.А.
	Медалиев З.М., Шантукова М.М.
Псаунова С.С., Дарсидзе С.К
Туков М.А.

	5
	Русский язык, литература
	Медалиева С.А.
	Мизова Р.Ю., Берова А.Х.
Нагаева М.Ш., Кажаева А.Р.
Шугунова Ф.А.

	6
	ОБЖ, физкультура
	Медалиева С.А.
	Медалиев З.М., Бжихова С.М.
Туков М.А., Долов З.М.
Шидова Ф.М.

	7
	Технология
	Медалиева С.А.
	Медалиев З.М., Бжихова С.М.
Туков М.А., Долов З.М.
Шидова Ф.М.

	8
	Экология
	Медалиева С.А.
	Медалиев З.М., Шантукова М.М.
Псаунова С.С., Дарсидзе С.К
Туков М.А.

	9
	Искусство
	Медалиева С.А.
	Медалиева С.С., Мизова Р.Ю.
Бжихова С.М., Жилова Д.Э.
Абазова З.М


   МКОУ СОШ с.п.Шитхала
	№
	Предмет
	Председатель 
	Члены жюри

	1
	Английский язык
	Гогунокова А.А. 
	Шереужева М.С.
Эфендиева М.Х.

	2
	География
	Гогунокова А.А.
	Канокова С.В.
Эфендиева М.Х.

	3
	История обществознание. Право, экономика
	Гогунокова А.А.
	Эфендиева М.Х.
Гетокова А.В.

	4
	Русский язык, литература
	Гогунокова А.А.
	Унажокова Л.Б.
Бляшева З.А

	5
	ОБЖ, физкультура
	Гогунокова А.А.
	Хапцев К.Б.
Кешев А.М.

	6
	Технология
	Гогунокова А.А.
	Кешев А.М.
Хапцев К.Б.

	7
	Экология
	Гогунокова А.А.
	Гетокова А.В. 
Кешева М.А.

	8
	Искусство
	Гогунокова А.А.
	Гетокова А.В.
Канокова С.В.








Приложение 5
к приказу Управления образования
от. 04.09.2025г.   №  - ОД
Состав
предметно-методических комиссий
по английскому языку
Кимова М.Н., методист ИМЦ
Кириленко И.Х., руководитель РМО, учитель МКОУ «Лицей1» г.п. Нарткала
Мирзоева М.И., учитель МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала
Архестова М.А.,  учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Гаштова Л.Л., учитель МКОУ СОШ №2 с.п. Кахун
Трембак А.В., учитель МКОУ СОШ с.п. Псынабо
Жамбекова С. В.учитель МКОУ СОШ с.п.Псыкод
по обществознанию
[bookmark: _Hlk114075177]Кимова М.Н. методист ИМЦ
Атабиева М.М.руководитель РМО ,учитель истории
Карданова А.А. учитель МКОУ СОШ с.п. Псыкод
Шидова З.Ж., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Езиев А.Х., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Егожев С.Р.учитель МКОУСОШ №3 г.п.Нарткала
Канукоева Э.Б. учитель МКОУСОШ с.п.Герменчик

по истории
Кимова М.Н., методист ИМЦ
Атабиева М.М.  руководитель РМО., учитель МКОУ СОШ с.п. Псыкод
Кизарисова О.Б.учитель МКОУЛицей №1г.п.Нарткала
Созаева Л. А., учитель МКОУ СОШ с.п. Псынабо
Шкежева М.М., учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Канукоева Э.Б.учитель МКОУСОШ с.п.Герменчик
по праву
Кимова М.Н, методист ИМЦ
Атабиева М.М. руководитель РМО., учитель МКОУ СОШ с.п. Псыкод
Карданова А.А.,  учитель МКОУ СОШ с.п. Псыкод
Шкежева М.Х., учитель МКОУ СОШ г.п. №6 Нарткала
Созаева Л. А., учитель МКОУ СОШ с.п. Псынабо
Шкежева М.М., учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Канукоева Э.Б.учитель МКОУСОШ с.п.Герменчик

по географии
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Сохова Д.М., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Альборов Б.А., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Ст. Черек
Шиховцова Н.Н., учитель МКОУ «Лицей №1»г.п. Нарткала
Ерижокова З.М. учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Кушева Р.Х. учитель МКОУ СОШ №4 г.п..Нарткала

по экономике
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Езиев А.Х., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Езиев А.С., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
Егожев С.Р.учитель МКОУСОШ №3 г.п.Нарткала
Канукоева Э.Б. учитель МКОУСОШ с.п.Герменчик

по физической культуре

Шугушхов А.М.. методист ИМЦ
Темроков И.М., руководитель РМО, учитель МКОУ СОШ № 6 г.п. Нарткала
Шидакова М.А., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Шкахов Ж.А.учитель МКОУСОШ с.п.Урвань
Мезов А.учитель МКОУСОШ с.п.Герменчик
Карданова И.А. учитель МКОУ СОШ №2 с.п.Нарткала
Хоранов А.О. учитель МКОУ Лицей №1г.п.Нарткала
Жилятежев М.Л. учитель МКОУ Лицей №1г.п.Нарткала
по основам безопасности жизнедеятельности
Шугушхов А.М.., методист ИМЦ
Саралидзе А.Р., учитель МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала
Бичоев Х.А., учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Шугушхов А.М., учитель МКОУ СОШ №2 с.п. Кахун
Езиев А.С., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
Кешев А.М., учитель МКОУ СОШ с.п. Шитхала
по физике
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Мисостишхова А.Х., МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала
Мисостишхова М.Б.МКОУСОШ № 3 Псыгансу
Дзуганова И.Х., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Кумышева М.А., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
Бакунова Д.У. учитель МКОУ СОШ с.п.Черная Речка
по информатике
Шугушхов А.М., методист ИМЦ
Тхагалегова М.А.,  руков. РМО,учитель МКОУ СОШ с.п. Псыкод
Гукежева З. М., учитель МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала
по русскому языку
Кимова М.Н.., методист ИМЦ
Чиркова И.В., руководитель РМО, учитель МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала
Безирова Ф.Х., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Хараева М.Х., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Псыгансу
Акулова М.А., учитель МКОУ «Лицей1» г.п. Нарткала
Бетуганова М.Л.., учитель МКОУ СОШ с.п. Урвань
Шибзухова О.Х. учитель МКОУСОШ с.п.Кахун
Сидорова С.И.учитель МКОУСОШ №6 г.п.Нарткала
по литературе 
Кимова М.Н., методист ИМЦ
Чиркова И.В., руководитель РМО, учитель МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала
Хакунова  Ж.М., учитель МКОУ СОШ с.п. Н. Черек
Бетуганова М.Л.., учитель МКОУ СОШ с.п. Урвань
Акулова М.А., учитель МКОУ «Лицей1» г.п. Нарткала
Канкулова М.И. учитель МКОУ СОШ№2 г.п. Нарткала
Шибзухова О.Х. учитель МКОУСОШ с.п.Кахун
Сидорова С.И.учитель МКОУСОШ №6 г.п.Нарткала

по химии
Кимова М.Н., методист ИМЦ
Емузова Л.Х., учитель МКОУ СОШ№2 г.п. Нарткала
Хе А.А., учитель МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала
Наумова  Л.В., учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Мезова И.М, учитель МКОУ СОШ с.п. Герменчик
Шогенова Р.М., учитель МКОУ СОШ с.п. Псынабо
по биологии
Кимова М.Н., методист ИМЦ
Абрегова А.К., руководитель РМО, учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Шогенова Р.М., учитель МКОУ СОШ с.п. Псынабо
Шиховцова Н.А.учитель  МКОУ Лицей 1 
Хаваяшхова З.Т. учитель МКОУ СОШ №5 г.п.Нарткала
Георгиева А. И.учитель МКОУСОШ с.п.Псыкод

по математике
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Георгиева И.М., учитель МКОУ «Лицей 1» г.п. Нарткала
Альборов З.Х. учитель МКОУ СОШ №3 г.п. Нарткала
Тарчекова Ж.Д., учитель МКОУ СОШ№2 с.п. Кахун
Тоцкая С.В. МКОУСОШ №2 г.п.Нарткала
Нетребина С.В. МКОУСОШ №4 г.п.Нарткала
Мезова А.Х. МКОУСОШ с.п.Герменчик
Хадзугова А.Ф. учитель МКОУСОШ с.п.Черная речка

по экологии
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Абрегова А.К., руководитель РМО, учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Шиховцова Н., учитель МКОУ «Лицей 1» г.п. Нарткала 
Долова Р.Т., учитель МКОУ СОШ с.п. Урвань
Хаваяшхова З.Т. учитель МКОУ СОШ №5 г.п.Нарткала
Георгиева А. И.учитель МКОУСОШ с.п.Псыкод

по технологии
Клишева А.С., методист ИМЦ
Шолохова И.П., руководитель РМО, учитель МКОУ «Лицей 1» г.п. Нарткала
Чваненко В.М. учитель МКОУСОШ №6 г.п.Нарткала
Шхагапсоев В.М., учитель МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала
Карданова Л.А., учитель МКОУ СОШ с.п. Урвань
Бахов З.Б.,  учитель МКОУ СОШ с.п. Урвань
Кешев А.М., учитель МКОУ СОШ с.п. Шитхала
Шереужев Аслан Заурович  МКОУСОШ №3 с.п.Псыгансу
Шогенова Н.М. учитель МКОУ СОШ с.п.Псыкод
по астрономии
Хужокова М.Ю., методист ИМЦ
Кумышева М.А., учитель МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун
Мисостишхова М.Б.МКОУСОШ № 3 Псыгансу
Дзуганова И.Х., учитель МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала
Бакунова Д.У. учитель МКОУ СОШ с.п.Черная Речка










                                                                                       










Приложение 6
к приказу Управления образования
                                                                                                от. 04.09.2025г.   №  - ОД
[bookmark: _page_3_0]                                                      

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения

1.1. Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году (далее – модель)	составлена	на	основании	Порядка	проведения	Всероссийской олимпиады	школьников     (далее	–     Порядок),     утвержденного	приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.2.2025 № 121 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», устанавливает правила и сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада), перечень общеобразовательных предметов по которым она проводится, определяет участников олимпиады, их права и обязанности, а также правила подведения итогов и утверждения результатов, порядок определения победителей и призеров олимпиады, порядок подачи и рассмотрения апелляций. 1.2. Организатором школьного этапа олимпиады является   Управление образования местной администрации Урванского муниципального района  (далее – Управление).
1.3. Управление	делегирует	муниципальным	общеобразовательным организациям полномочия по проведению школьного этапа олимпиады в общеобразовательных организациях.
1.4. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык.

[bookmark: _GoBack]2. Проведение школьного этапа олимпиады

2.1. Школьный этап олимпиады:
- проводится по заданиям, разработанным для обучающихся 5-11 классов по следующим общеобразовательным предметам: математика, русский язык, иностранные языки (английский, китайский, немецкий, французский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и защиты Родины;
- по русскому языку и математике – для обучающихся 4-11 классов;
- по общеобразовательному предмету труд (технология) проводится по профилям: «Культура дома, дизайн и технология» и «Техника, технология и техническое творчество»;
[bookmark: _page_21_0]- по общеобразовательному предмету информатика проводится по профилям: «Программирование», «Информационная безопасность», «Робототехника» и «Искусственный интеллект»;
- проводится в сроки, утверждаемые министерством просвещения и науки КБР и управлением образования местной администрации Урванского района;
- форма проведения олимпиады – очная (допускается использование информационно-коммуникационных	технологий	в	части	организации выполнения олимпиадных заданий, проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных).
2.2.	Пунктами	проведения	олимпиады	являются	муниципальные общеобразовательные организации района.
2.3. В каждой муниципальной общеобразовательной организации: 2.3.1.создается школьный оргкомитет, в состав которого рекомендуется
включить директора образовательной организации, заместителей директоров по учебно-воспитательной	работе,	руководителей	школьных	методических объединений, членов предметно-методических комиссий;
2.3.2. формируется состав предметных жюри с правами апелляционной комиссии (далее – жюри) из числа педагогических, научно-педагогических работников, а также специалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей образовательному предмету олимпиады. Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету составляет не менее 5 человек;
2.3.3. списочный состав оргкомитета, жюри утверждается приказом не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения школьного этапа олимпиады (председателем оргкомитета	является руководитель  общеобразовательной организации).
2.4. Руководители общеобразовательных организаций информируют членов оргкомитета, предметное жюри с правами апелляционной комиссии с их полномочиями,	а также  с Порядком, настоящей организационно-технологической моделью и календарным графиком проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

2.5. Оргкомитет школьного этапа определяет общее количество участников, готовит листы бумаги со штампом	общеобразовательной	организации, организует подготовку кабинетов, дежурство учителей во время проведения предметных олимпиад.
2.6. В целях обеспечения доступности участия и равных условий для каждого участника	школьного	этапа	олимпиады	рекомендуется	в	каждой общеобразовательной организации не позднее чем за 10 календарных дней до начала проведения олимпиады вывесить информационный стенд для учащихся и их родителей (законных представителей), на котором размещается вся необходимая информация о проведении школьного этапа олимпиады:
- основные положения Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678
- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.2.2025 № 121 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников»
- приказ управления образования «Об организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году»;
- приказ по общеобразовательному учреждению об организации и проведению школьного этапа;
- календарный график и место проведения олимпиад школьного этапа; - место и время разбора заданий и показа работ;
- порядок подачи апелляции;
- адрес школьного сайта, на котором участники олимпиады смогут увидеть предварительные и итоговые результаты.
2.7. Директор общеобразовательной организации назначает приказом ответственного (заместителя директора) за проведение олимпиады, который несет полную ответственность за:
- получение материалов по организации и проведению школьного этапа олимпиады;
- получение заданий школьного этапа олимпиады; - тиражирование олимпиадных заданий;
- кодирование (обезличивание) олимпиадных работ;
- предоставление отчета о проведении школьного этапа олимпиады в МКУ «Управления образования местной администрации Урванского района» в электронной форме и на бумажном носителе, заверенном руководителем общеобразовательной организации;
- сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) на обработку персональных данных учащихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 1). Согласие родителей (законных представителей) учащихся дается в одном экземпляре на все предметные олимпиады не позднее чем за 10 дней до начала школьного этапа и хранятся в пункте проведения олимпиады;
- технологическое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;
- передачу в МКУ Урванское РУО протоколов школьного этапа олимпиады;
- сопровождение наблюдателей во время проведения школьного этапа олимпиады;
- информирование всех участников об организации, проведении и итогах школьного этапа олимпиады;
- организует награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
2.8. Председатель оргкомитета общеобразовательной организации несет личную ответственность за информационную безопасность переданных ему текстов олимпиадных заданий
2.9.Представитель оргкомитета общеобразовательной организации распечатывает бланки с текстами олимпиадных заданий по количеству участников каждой предметной олимпиады, но не позднее, чем за 15 минут до начала     проведения	предметной	олимпиады,	кодирует	(обезличивает)	и декодирует олимпиадные работы участников.
2.10. Учитывая ограничения, введенные СанПином от 30.06.2020 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598 - 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации     работы     образовательных     организаций     и     других     объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции» следует предусмотреть при проведении школьного этапа олимпиады использование	информационно-коммуникационных технологий в части организации показа олимпиадных работ, проведения апелляции, а возможно и выполнения олимпиадных заданий.
В случае ухудшения эпидемиологической ситуации при проведении соревновательных туров олимпиады необходимо придерживаться следующих требований:
- обязательная термометрия при входе в помещение для проведения олимпиады, при наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ организаторы, общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются;
- «зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения школьного этапа олимпиады школьников с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;
-обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов и участников олимпиады, в том числе масок и антисептиков.
2.11. Начало всех предметных олимпиад школьного этапа в 12.00 ч.
Время выполнения олимпиадных заданий по каждому предмету указывается в календарном графике проведения школьного этапа олимпиады, опоздание участников олимпиады к началу ее проведения, выход из аудитории участников по уважительной причине не дают им права на продление времени олимпиадного тура.
2.12. Все участники школьного этапа олимпиады во время проведения предметных олимпиад должны сидеть по 1 человеку за учебным столом. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.
2.13. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются:
- листами бумаги с угловым штампом общеобразовательной организации; - бланками с текстами олимпиадных заданий.

2.14. Дежурный учитель в день проведения предметной олимпиады действует согласно инструкции (приложение 2).
2.15. Обучающимся, желающим выполнить задания двух и более параллелей, предоставляется такая возможность, однако время олимпиады для этого не продлевается.
2.16. Обучающимся, выразившим желание участвовать в двух предметных олимпиадах, проводимых в один и тот же день, такая возможность может быть предоставлена, однако время для выполнения олимпиадных заданий им также не продлевается.
2.17. Школьный этап олимпиады по всем предметам проводится в форме письменной работы.
2.18. Проведение школьного этапа олимпиады в 2 тура (теоретический и практический) предусматривается только по физической культуре и технологии.
2.19. Участники школьного этапа олимпиады во время его проведения:
- имеют право пользоваться только бумагой, ручкой, чертежными принадлежностями;
- вправе иметь справочные материалы, электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- не имеют права пользоваться	личными записями, заранее подготовленной информацией (в письменном или электронном виде), записными книжками, справочной литературой, мобильными средствами связи и т.п.;
- не имеют право выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, копировать олимпиадные задания.
2.20. На школьном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на добровольной основе принимают индивидуальное участие обучающиеся осваивающие основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования.
Участник олимпиады выполняет по своему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого он осваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады, выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем классам, программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады, указанные участники и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, или более старших классов.
Не допускается повторное участие в соответствующем этапе олимпиады текущего учебного года по одному и тому же общеобразовательному предмету.
Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в форме самообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапе олимпиады в образовательной организации, в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой



 аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием	информационно-коммуникационных	технологий, или в образовательной организации по месту проживания участника олимпиады.
Участники	олимпиады	с ограниченными	 возможностями	здоровья (далее – ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях
2.21. В пунктах проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады по соответствующему предмету, а также граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном Минпросвещения России, Рособрнадзора, медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, представители средств массовой информации.
Представители министерства просвещения и науки КБР имеют право присутствовать при проведении всех процедур этапов олимпиады.
Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий.
Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа,	удостоверяющего	личность,	и	удостоверения	общественного наблюдателя присутствовать на всех мероприятиях школьного этапа олимпиады, в том числе при проверке и показе выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляции участников олимпиады.
2.22. До начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представители	организатора	олимпиады,	ответственные	за	проведение олимпиады	по     общеобразовательному     предмету,	проводят     инструктаж участников олимпиады – информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.      По	окончании      проведения      инструктажа      ответственный уполномоченный за проведение олимпиады по предмету заполняет ведомость проведения инструктажа (приложение 3).
2.23. Во время проведения олимпиады участники должны соблюдать Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников и требования, утвержденные организатором олимпиады, к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.
2.24. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады	по	каждому	общеобразовательному	предмету,	организатор олимпиады в аудитории вправе удалить данного участника олимпиады, составив акт об удалении участника олимпиады (приложение 4).
2.25. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.
2.26. Жюри школьного этапа:
2.26.1.принимает  для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы участников олимпиады;




2.26.2. оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утвержденными критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий, не проверяет и не оценивает работы, выполненные на листах, помеченных как черновик;
2.26.3. проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;
2.26.4. осуществляет очно	по запросу	участника олимпиады	  показ выполненных им олимпиадных заданий и представляет результаты олимпиады ее участникам;
2.26.5. рассматривает очно апелляции участников олимпиады;
2.26.6. определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по каждому общеобразовательному предмету с учетом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол;
2.26.7. представляет в МКУ «Урванское РУО» протокол жюри, подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему образовательному предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников по каждому классу (в каждой возрастной группе) и аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри;
2.26.8. членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы из аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных результатов олимпиады.
2.27. В случаях, не урегулированных настоящей моделью проведения школьного этапа олимпиады, организация осуществляется в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников.

3. Порядок подачи и рассмотрения апелляций

3.1. Участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в жюри школьного этапа олимпиады (приложение	5)	в	день	размещения	на	сайтах	муниципальных общеобразовательных     организаций	протоколов     жюри     школьного	этапа олимпиады по общеобразовательному предмету.
3.2. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. Апелляционной комиссией рассматривается оценивание только тех заданий, которые указаны в заявлении участника.
3.3. Апелляция участника рассматривается в течение одного дня после подачи апелляции.
3.4. Для рассмотрения апелляции участников олимпиады создается комиссия, которая формируется из числа членов жюри олимпиады.



3.5. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. Председатель комиссии имеет право решающего голоса.
3.6. Решение комиссии является окончательным, пересмотру не подлежит. 3.7. Итоги рассмотрения комиссией апелляции оформляются протоколом
(приложение 6), подписывается всеми членами.
3.7.Протоколы рассмотрения апелляции	 передаются	председателю предметного жюри для внесения соответствующих изменений в отчетную документацию.
3.8. Апелляции участников олимпиады, протоколы рассмотрения апелляции хранятся у секретаря оргкомитета олимпиады.

4. Определение победителей и призеров школьного этапа олимпиады

4.1. Победителем олимпиады признается участник олимпиады, набравший 70% и выше от максимально возможного. Определяется по 1-му победителю по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения школьного этапа олимпиады.
4.2. Призерами олимпиады признаются четыре участника олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем и набравшие более 50% от максимально возможного, по каждому учебному предмету в каждой возрастной группе, в каждом пункте проведения школьного этапа олимпиады.
4.3. В случае, когда у участника, определяемого в качестве победителя или призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих в итоговой таблице за ним, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество баллов, определяется следующим образом:
- все участники признаются победителями или призерами, если набранные ими баллы соответствуют п.4.1. и 4.2., но не более 8-ми человек по каждому общеобразовательному предмету в каждой возрастной группе;
- в случае, когда победители школьного этапа олимпиады не определены, определяются только его призеры;
- все участники не признаются призерами, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможных.
4.4. Список победителей и призеров школьного этапа олимпиады  утверждается организатором школьного этапа олимпиады.
4.5.Победители и призеры школьного этапа олимпиады награждаются грамотами образовательной организации.
4.6.Результаты школьного этапа олимпиады (протоколы) по каждому общеобразовательному	предмету	предоставляются	жюри	в	школьный оргкомитет для их утверждения. 
4.7.Результаты школьного этапа олимпиады оформляются только в рейтинговой таблице. Итоги школьного этапа олимпиады, внесенные в другие формы протоколов, муниципальным оргкомитетом не принимаются и не учитываются.
4.8.При несоблюдении общеобразовательными организациями сроков представления	в	оргкомитет	вышеназванных	документов	(материалов) обучающиеся     данной	общеобразовательной	организации	к     участию	в муниципальном этапе олимпиады не допускаются.



4.9.Обращаем ваше внимание на то, что не все победители и призеры школьного этапа олимпиады будут являться участниками муниципального этапа олимпиады (в соответствии с Порядком), однако все победители и призеры
школьного этапа олимпиады (в соответствии с п.4.1 и.4.2) считаются победителями и призерами данного этапа.
4.10.Список победителей, призеров, участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету согласно рейтингу баллов (с указанием набранных баллов), протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные школьным оргкомитетом, сканированные работы победителей и призеров размещаются на сайтах муниципальных общеобразовательных организации 





image1.wmf

